
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 10.04.2019 №187

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙДУМЫ

"10" апреля 2019 г. — _

17. О проекте федерального закона № 682283-7 "О внесении изменений

в статьи 333 и 333 Налогового кодекса Российской Федерации в части

установления предельного размера государственной пошлины за выдачу за

ключения (разрешительного документа) на временный вывоз культурных

ценностей и освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной

категории физических лиц" - вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста

вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона

Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам, соисполнителем - Коми

тет Государственной Думы по культуре.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по бюджету и налогам до 9 мая 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом посту

пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде

рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм

му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии

2019 года (май).

Первый заместите

ПредседателяГосударств

ФедеральногоСо

РоссийскойФеде А.Д.Жуков

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯДУМА

ХАБАРОВСКОГОКРАЯ



ПРАВИТЕЛЬСТВО

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственная Дума

Федерального Собрания

Российской Федерации

04 » апреля ?п1 Q г

№ 2905п-П44

МОСКВА

О внесении проекта федерального закона

"О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33 и ЗЗЗ35

Налогового кодекса Российской Федерации

в части установления предельного размера

государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный

вывоз культурных ценностей и освобождения

от уплаты государственной пошлины отдельной

категории физических лиц"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33 и ЗЗЗ3 Налогового

кодекса Российской Федерации в части установления предельного размера

государственной пошлины за выдачу заключения (разрешительного

документа) на временный вывоз культурных ценностей и освобождения

от уплаты государственной пошлины отдельной категории физических лиц".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 4 л.

2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.

3. Финансово-экономическоеобоснованиена 2 л.

4. Перечень федеральных законов, подлежащих принятию,

изменению, приостановлению или признанию

утратившими силу в связи с принятием проекта

федерального закона, на 1 л.
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5. Перечень нормативных правовых актов Президента

Российской Федерации, Правительства Российской

Федерации и федеральных органов исполнительной

власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи

принятием проекта федерального закона, на 1 л.

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации

о назначении официальных представителей

Правительства Российской Федерации по данному

вопросу на 1 л.

Председатель Правительства

Российской Федерации d/^^ \ Д.Медведев

290327A7.doc



Вносится Правительством

Российской Федерации

У6М*Ш -1- Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙЗАКОН

О внесенииизмененийв статьи ЗЗЗ33 и ЗЗЗ35 Налоговогокодекса

РоссийскойФедерациив части установленияпредельногоразмера

государственнойпошлиныза выдачузаключения(разрешительного

документа)на временныйвывоз культурныхценностей

и освобожденияот уплаты государственнойпошлины

отдельнойкатегориифизическихлиц

Статья 1

Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2005,

№30, ст.3117; 2006, №1, ст. 12; 2007, №49, ст. 6071; 2008, №52,

ст. 6218, 6219; 2009, №1, ст. 19; №29, ст. 3582; №52, ст. 6450; 2010,

№15, ст. 1737; №19, ст. 2291; №28, ст. 3553; №31, ст. 4198; №32,

ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7;

№27, ст. 3881; №30, ст. 4575, 4583, 4587, 4593; №47, ст. 6608;

№49, ст. 7063; 2012, № 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 31, ст. 4319; № 49,

ст. 6750; № 53, ст. 7578, 7607; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; №23,

ст. 2866; №30, ст. 4084; №44, ст. 5645; №48, ст. 6165; №52, ст. 6981;

законопроект



2014, № 16, ст. 1835; № 26, ст. 3404; № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796;

№ 45, ст. 6159; № 48, ст. 6647, 6662; 2015, № 27, ст. 3948; № 48, ст. 6689;

2016, №11, ст. 1480, 1489; №27, ст.4178, 4179; №49, ст. 6844, 6845,

6847; 2017, №27, ст. 3942; №31, ст. 4802; №49, ст. 7307, 7318, 7324;

2018, № 1, ст. 14; № 11, ст. 1585; №28, ст. 4144; №31, ст. 4822; №32,

ст. 5094, 5095; № 45, ст. 6828;№ 47, ст. 7136; № 53, ст. 8412) следующие

изменения:

1)подпункт 35 пункта 1 статьи ЗЗЗ33 изложить в следующей

редакции:

"35) за выдачу заключения (разрешительного документа)

на временный вывоз культурных ценностей, в том числе при продлении

срока временного вывоза культурных ценностей, - 0,01 процента

от страховой стоимости временно вывозимых культурных ценностей,

но не более 5 000 рублей;";

2) в статье ЗЗЗ35:

а) пункт 1дополнить подпунктом 91 следующего содержания:

"91) физические лица - за выдачу заключения (разрешительного

документа) на временный вывоз в целях гастрольно-концертной

деятельности струнных музыкальных инструментов или смычков, в том

числе при продлении срока временного вывоза в указанных целях

струнных музыкальных инструментов или смычков;";

законопроект



б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Основанием для предоставления льготы, предусмотренной

подпунктом 91 пункта 1 настоящей статьи, является документ,

подтверждающий цель поездки.

Основанием для предоставления льгот физическим лицам,

перечисленным в подпунктах 11 и 12 пункта 1 настоящей статьи, является

удостоверение установленного образца.

Льготы, предусмотренные подпунктом 14 пункта 1 настоящей

статьи, предоставляются по ходатайству автора (авторов). Основанием

для предоставления льготы являются копии соответствующих

документов: справки медико-социальной экспертизы, документа,

выданного организацией, осуществляющей образовательную

деятельность. Ходатайство о предоставлении указанных льгот подается

вместо документа, подтверждающего уплату государственной пошлины,

если льготой является освобождение от ее уплаты, или вместе

с указанным документом.

Основанием для предоставления льготы, предусмотренной

подпунктом 15 пункта 1 настоящей статьи, является документ, выданный

в установленном порядке.".

законопроект



Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

Манилова А,К1

законопроект
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей

и освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной

категории физических лиц"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей и

освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной категории

физических лиц" (далее - законопроект) разработан в целях снижения

налоговой нагрузки физических и юридических лиц, осуществляющих

временный вывоз из Российской Федерации культурных ценностей с

обязательством их обратного ввоза.

Льгота будет распространяться на отдельную категорию лиц -
музыкантов, которые в связи с частыми поездками (гастроли, конкурсы и т.д.)

несут значительные финансовые затраты по уплате государственной пошлины

за каждый выезд.

Основанием для предоставления льготы будет являться документ,

подтверждающий цель поездки.

Освобождение от уплаты государственной пошлины музыкантов будет

способствовать увеличению гастролирующих российских музыкантов,

популяризации творчества российских музыкантов за рубежом,

конкурентоспособности российских исполнителей, выступающих

на международных конкурсах.

Также законопроектом устанавливается предельный размер

государственной пошлины в размере 5 000 рублей за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей, в

том числе при продлении срока временного вывоза.

В настоящее время государственная пошлина за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей

составляет 0,01 процента от страховой стоимости временно вывозимых

культурных ценностей.

Введение предельного размера государственной пошлины обусловлен

необходимостью уменьшения размера государственной пошлины за выдачу

пояснительная



(заключения) разрешительного документа на временный вывоз культурных

ценностей, имеющих высокую стоимость (свыше 50 млн. рублей). Данные

изменения позволят снизить затраты на выставочные проекты, организуемые

за рубежом из частных российских коллекций (российских коллекционеров,

частных галерей и музеев).

Предлагаемый законопроектом предельный размер государственной

пошлины включает в себя затраты на финансирование деятельности

сотрудников Министерства культуры Российской Федерации и его

территориальных органов, связанной с выдачей заключений (разрешительных

документов) на временный вывоз культурных ценностей.

Законопроект соответствует Договору о Евразийском экономическом

союзе, а также положениям иных международных договоров Российской

Федерации.

К/.'С./'А

Манилов

пояснительная



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части

установления предельного размера государственной пошлины за выдачу

заключения (разрешительного документа) на временный вывоз

культурных ценностей и освобождения от уплаты государственной

пошлины отдельной категории физических лиц"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей и

освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной категории

физических лиц" (далее - законопроект) предусматривает освобождение

физических лиц от уплаты государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз в целях гастрольно-

концертной деятельности струнных музыкальных инструментов или смычков,

в том числе при продлении срока указанного временного вывоза струнных

музыкальных инструментов или смычков, а также вводится предельный размер

государственной пошлины за выдачу заключения (разрешительного

документа) на временный вывоз культурных ценностей.

Общая сумма уплаченной государственной пошлины за выдачу

заключений (разрешительных документов) на временный вывоз культурных

ценностей за 2018 год составляет 1917 259 рублей (0,01 процента от страховой

стоимости временно вывозимых культурных ценностей).

С учетом введения предельного размера государственной пошлины

(5 000 рублей) за выдачу заключения (разрешительного документа) на

временный вывоз культурных ценностей общая сумма уплаченной

государственной пошлины составила бы 1 535 000 рублей.

Предполагаемый выпадающий доход составляет около 382 000 рублей.

Вместе с тем Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 430-ФЗ

"О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской

Федерации" введены новые виды государственной пошлины: за выдачу

паспорта на струнный смычковый музыкальный инструмент; за выдачу

уведомления, подтверждающего, что в отношении культурных ценностей

правом Евразийского экономического союза не установлен разрешительный

порядок вывоза.
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В 2018 году доход от уплаты государственной пошлины за выдачу

паспорта на струнный смычковый музыкальный инструмент составил

666 000 рублей; за выдачу уведомления, подтверждающего, что в отношении

культурных ценностей правом Евразийского экономического союза

не установлен разрешительный порядок вывоза - 156 000 рублей.

Таким образом, общая сумма дохода в бюджет Российской Федерации

от новых вышеуказанных видов государственной пошлины составила

822 000 рублей.

Общая сумма размера государственной пошлины, уплаченной

физическими лицами за право временного вывоза струнных музыкальных

инструментов, в 2018 году составила 372 286 рублей.

Принятие Федерального закона не повлечет дополнительных расходов

из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
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ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,

приостановлению или признанию утратившими силу в связи

с принятием Федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации

в части установления предельного размера государственной пошлины

за выдачу заключения (разрешительного документа) на временный

вывоз культурных ценностей и освобождения от уплаты

государственной пошлины отдельной категории физических лиц

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33

и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей и

освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной категории

физических лиц" потребует внесения технических изменений

в Закон Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. № 4804-1 "О вывозе

и ввозе культурных ценностей".

Манилова А.Ю.



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи принятием

Федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33 и ЗЗЗ35

Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины

за выдачу заключения (разрешительного документа) на временный

вывоз культурных ценностей и освобождения от уплаты

государственной пошлины отдельной категории физических лиц

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи ЗЗЗ33 и

ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской Федерации в части установления

предельного размера государственной пошлины за выдачу заключения

(разрешительного документа) на временный вывоз культурных ценностей и

освобождения от уплаты государственной пошлины отдельной категории

физических лиц" не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия нормативных правовых актов Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти.

' СI '' '•• •• •• f'

МанилоэаА.Ю.

акта



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФВДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 3 апреля 2019 г. № 618-р

МОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проект федерального закона "О внесении

изменений в статьи 333 3 и ЗЗЗ35 Налогового кодекса Российской

Федерации в части установления предельного размера государственной

пошлины за выдачу заключения (разрешительного документа) на

временный вывоз культурных ценностей и освобождения от уплаты

государственной пошлины отдельной категории физических лиц".

2. Назначить заместителя Министра финансов Российской

Федерации Трунина Илью Вячеславовича и статс-секретаря - заместителя

Министра культуры Российской Федерации Манилову Аллу Юрьевну

официальными представителями Правительства Российской Федерации

при рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений

в статьи 333 и 333 Налогового кодекса Российской Федерации в части

установления предельного размера государственной пошлины за вьщачу

заключения (разрешительного документа) на временный вывоз

культурных ценностей и освобождения от уплаты государственной

пошлины отдельной категории физических лиц".

Председатель Правител

Российской Федер

4047179

Д.Медведев


